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                           CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA 

 

   

 

 

 

 

PROCES VERBAL 

 

încheiat cu ocazia desfășurării ședinței extraordinare a 

Consiliului Județean Constanța din data de 13.11.2023 

 

 

 Şedinţa extraordinară a fost convocată de către domnul Mihai Lupu, Președinte al Consiliului 

Județean Constanța pentru astăzi, 13.11.2023, ora 11,00, în baza Dispoziției nr. 457/08.11.2023, în format 

videoconferință prin intermediul platformei WebEx - mijloc electronic de participare, în conformitate cu 

dispozițiile art.178 alin.(2) și 179 alin.(3) şi alin.(4) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; Regulamentul de organizare și funcționare al Consiliului Județean 

Constanța aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr.281/27.11.2020 completat prin 

Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr.150/28.07.2021; 

 La sedinţă participă: domnul Mihai Lupu - Președinte al Consiliului Județean Constanța, doamna 

Nesrin Geafar - Secretar General al Județului Constanța,  consilierii judeţeni.  

Au fost absenți următorii consilieri județeni: doamna Bercaru Nicoleta, domnul Bereș Adrian Petre, 

domnul Chiriac Ștefan, domnul Palaz Claudiu Iorga, domnul Senopol Virgil Cristian și domnul Tănase 

Leonard Florin. 

  

X 

 

 

Dl. Mihai Lupu: Bună dimineața, stimați colegi! Declar deschisă ședința extraordinară, în format 

videoconferință, a Consiliului Județean Constanța, de astăzi 13 noiembrie 2023, convocată în baza 

Dispoziției nr.457/08.11.2023.  

 

Dau cuvântul Secretarului General al Județului pentru a face prezența. 

 

D-na Nesrin Geafar: 31 de consilieri prezenți. 

Dl. Mihai Lupu: Mulțumesc frumos. Stimați colegi este întrunit cvorumul și intrăm în ordinea de zi.  

 

Supun votului dumneavoastră Ordinea de zi care cuprinde un singur proiect de hotărâre, Proiect de 

hotărâre nr.239 privind modificarea Anexei nr.5 „Programul de Lucrări” și Anexei nr.7 „Tarifele 

Serviciului la data de începere” ale Contractului de Delegare nr.29469/21.08.2023 privind gestiunea 

serviciilor aferente întreținerii și reparării drumurilor publice, precum și a lucrărilor și serviciilor privind 

întreținerea curentă, periodică și reparații curente la drumurile județene din județul Constanța. 

 

Supun votului dumneavoastră Ordinea de zi 

- Vot, vă rog!  
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Dl. Ilie Marius Costel: Mie nu îmi apare. Votez pentru.  

Dl. Mihai Lupu: Mulțumim frumos. Final vă rog, ordinea de zi a fost aprobată cu 29 de voturi, 30 cu votul 

domnului consilier Ilie Costel.  

 

  Stimați colegi, am avut o discuție și cu o parte dintre dumneavastră, practic, nu se modifică nicio sursă de 

finanțare, aceeași sursă de finanțare există, datorită timpului favorabil, luăm de pe un capitol o anumită 

sumă, care o aveți și dumneavoastră cuprinsă, o trecem la alt capitol ca să poată să fie efectuate lucrările în 

luna aceasta. Nimic mai mult decât atât. Dar, ca să putem face acest lucru avem nevoie de votul 

dumneavoastră și pentru asta v-am convocat și vă mulțumesc frumos că ați venit astăzi.  

  Sunt cuprinse lucrările în anexele respective pot fi consultate și, ca atare, toată această vâlvă precum 

creșteri, măriri, nu există. 

  Ca să înțelegem foarte clar, ca să poti să pui într-o parte, tebuie să iei dintr-o parte. Deci, în esență, nu 

există niciun fel de modificare a sumei aprobate de dumneavoastră, prin aprobarea bugetului de venituri și 

cheltuieli pentru Compania de Drumuri, respectiv, nu luăm alte sume din altă parte decât le punem pe niște 

lucrări care pot fi executate până la sfârșitul anului, să nu mai existe excedent bugtar.  

  Ca atare, vă supun votului dumneavoastră acest proiect de hotărâre pe care l-am citit 

- Vot, vă rog!  

Proiect de hotărâre aprobat cu 29 voturi pentru și o abținere. 

  

 Stimați colegi, vă mulțumesc din tot sufletul că ați participat la această ședință, pentru că de mâine 

se pot apuca cei de la drumuri de lucru și nu înainte de a închide, o să îi dau cuvântul secretarului general 

pentru a-și prezenta opinia motivată vis a vis de proiectul de hotărâre.  

 

D-na Nesrin Geafar: Bună ziua! Conform art.140, alin.3, la următoarea ședință față de care a fost adoptată 

Hotărâre Consiliului Județean Constanța nr.205/31.10.2023 aveam obligația a expune și a depune în scris 

opinia motivată la Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr.205 înregistrată sub numărul 

38140/31.10.2023, nr.3/31.10.2023 din registru. Mulțumesc frumos.  

Dl. Mihai Lupu: Era o prevedere legală, trebuie să anunțe lucrul acesta. Ca atare, stimați colegi, mâine 

avem o ședință extraordinar de importantă și frumoasă la care vă invit să fim cu toții participanți. Este o 

ședință solemnă, o ședință a noastră, a Dobrogei, și mi-ar face o deosebită plăcere să fim cu toții împreună, 

aici.Vă urez o zi bună, vă mulțumesc frumos și să ne vedem mâine. La revedere. 

 

X 

 

 

       Președinte,                                                                                 Secretar general al județului, 

      Mihai Lupu                                                                                               Nesrin Geafar 

           

 

 

 

 

 

  
           Întocmit, 

Inspector SAPRIAONG 

       Mihaela Grovu 

 


